Página 1 de 3

EDITAL Nº 01/2024/PROPESQ/LIVRO GRADUAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DE CAPÍTULOS PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO EM FORMATO ELETRÔNICO (e-

book) PARA PESQUISADORES DO CURSO DE GRADUAÇÃO DA UNIRG

Aprovado pela Resolução CONSUP/UnirG nº 019, de 13 de abril de 2023.

A Universidade de Gurupi – UnirG, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
torna público resultado de avaliação dos capitulos submetidos ao Edital de seleção
para publicação em em formato eletrônico (e-book).

Livro 1: Graduação
Título: “Produção e conhecimento: Debates interdisciplinares na Graduação”

CAPÍTULOS APROVADOS

1. LEIS INDIGENISTAS: LEGITIMIDADE SOCIAL
Marcilene de Assis Alves Araújo
Ilka da Graça Baía de Araújo

2. A IMPORTÂNCIA DE PRÁTICAS DE HIGIENE PARA A PREVENÇÃO DA COVID-19

EM CRIANÇAS FREQUENTADORAS DE CRECHES

Ketle dos Santos

Brenda de Carvalho Mariano

Eduardo Moura Soares

Gabriela Viana Sousa Uruçu

Pedro Soares Quixabeira do Carmo Pereira

Mateus Silva Santos

3. ENSINO-APRENDIZAGEM MÉDICO: O USO DA IMPRESSORA 3D PARA O

ENTENDIMENTO DA ATP-SINTASE

Luis Miguel Carvalho Mendes
Francisco de Sousa Holanda
Sofia Caroline Cavalcante Rocha
Sávia Denise Silva Carlotto Herrera
Aline Almeida Barbaresco D’Alessandro
Walmirton Bezerra D’Alessandro

4. ESCORE DE RISCO DE FRAMINGHAM: ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO ACERCA DA

DISLIPIDEMIA E, CONSEQUENTEMENTE, DOENÇA ARTERIAL CORONARIANA

Ana Luísa Bueno
Dyego Cruz
Isadora Aires
Rodrigo Pereira Negry Muta
Vitor Celestino dos Santos
Walmirton Bezerra D’Alessandro

Página 2 de 3

5. PROJETO PSICO-ON: ALUNOS DA SAÚDE COM SAÚDE

Hugo Marques Correia
Luana Martins Curcino
Luana Mendonça Marques Ramos Bueno
Nathally Vycktoria Silva Andrade
Gabriel Santos Farias
Caroline Priscila Furlanetto

6. USO DE ESTEROIDES ANABOLIZANTES POR PRATICANTES DE MUSCULAÇÃO

DE GURUPI-TO

Bibiano Madrid

Thayanne Barros Martins

Éllida Dias dos Santos

João Bartholomeu Neto

7. O TABAGISMO NAS CAPITAIS DO NORTE BRASILEIRO: PREVALÊNCIA ENTRE

2016-2021

Igor Fonseca dos Santos
Sávia Denise Silva Carlotto Herrera
Marcus Antônio de Araújo Caminha
Maria Eliza Alves Teixeira
 Ketle dos Santos
Lucas Dario Cardoso da Silva

8. RELAÇÃO DA ENDOMETRIOSE COM INFECÇÕES SEXUALMENTE

TRANSMISSÍVEIS: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA

Vitor Lopes Valadares de Moraes

Mariana Lopes Valadares de Moraes

Mateus Silva Santos

9. A MORTE E O PROCESSO DE LUTO: UMA ANÁLISE SOB A ÓTICA CULTURAL E A

ATUAÇÃO DAS EQUIPES MULTIDISCIPLINARES DE SAÚDE

Hugo Marques Correia

Iran Johnathan Silva Oliveira

Gabriella Gomes de Azevedo Coelho Santana

Guilherme Silva de Souza

Mariana Gomes de Lima

Leonardo Alves Soares

Página 3 de 3

10. COMUNICAÇÃO DE MÁS-NOTÍCIAS EM PACIENTES COM ESTADO CRÍTICO DE

SAÚDE

Iran Jonathan Silva Oliveira
Sávia Denise Silva Carlotto Herrera
Thallyta Katarina Santos Pimenta
Gabriela Peres Santomé de Faria
Thaís Pereira de Brito
Yasmim Vieira Faria

11. CAMINHOS PARA UM MELHOR CUIDADO: DECISÕES TERAPÊUTICAS NA PRÁTICA

MÉDICA

Carlos Gustavo Sakunno Rosa

 Iran Johnathan Silva Oliveira

Gabriela Cardoso Maciel

Geovanna Marya Gouveia Mendes

Alexandre Magno dos Santos Ferreira

André Victor Reis Santos

12. ANÁLISE DAS MEDICAÇÕES UTILIZADAS NA INDUÇÃO DA OVULAÇÃO EM

MULHERES COM SÍNDROME DO OVÁRIO POLICÍSTICO

Mateus Silva Santos

Sávia Denise Silva Carlotto Herrera
Anna Paula Rodrigues Almeida

Isabela Guimarães Prado

Gustavo Santos Lima

Isabela Santos Amaral Silva Soares

13. PANORAMA SOBRE O DIREITO DE GREVE DOS MILITARES NO BRASIL SOB A

ÓTICA HISTÓRICA-NORMATIVA

Adriana Moreira Dias

Leila Rosária Gonçalves Ferreira

Márcia dos Reis Coelho Alencar Silva

Kárita Carneiro Pereira

Jaqueline de Kássia Ribeiro Paiva

Evelyn José Duarte

CAPÍTULOS NÃO ENVIADOS À PUBLICAÇÃO

1. O ABUSO DO ÁLCOOL COMO CAUSA DE OCORRÊNCIAS NO SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA DE PARAÍSO DO TOCANTINS

Obs.: Os autores solicitaram a retirada do capítulo.

Gurupi, 05 de março de 2024.

Dr. Fábio Pegoraro

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Decreto 1.188/2020